
 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA 
 

 

 

EDITAL PRORH Nº 26/2014 - CONVOCAÇÃO 

 

A PRÓ-REITORA DE RECURSOS HUMANOS DA 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA, no uso de 

suas atribuições estatutárias e regimentais;  

considerando o Teste Seletivo para Professor Colaborador  aberto e 

disciplinado pelo Edital PRORH nº 162/2013 de 17/12/2013, 

publicado no Diário Oficial do Estado (DOE) nº  9113 de 27/12/2013; 

considerando a classificação dos candidatos aprovados conforme 

Edital PRORH nº 19/2014 de 18/02/2014 publicado no DOE nº 9151 

de 20/02/2014; 

 

Resolve: 

     

Convocar o(a)(s) candidato(a)(s) aprovado(a)(s) em Teste Seletivo 

para Professor relacionado(a)(s) conforme anexo I deste Edital, para comparecer(em) 

impreterivelmente até o dia 14 de março de 2014 das 8h30 às 11h30 e das 13h30 às 16h30 

na Seção de Provimento de Cargos e Contratos da Pró Reitoria de Recursos Humanos da 

Universidade Estadual de Ponta Grossa, para o aceite de vaga e entrega da documentação 

abaixo.  

O não comparecimento do(a)(s) candidato(a)(s) até a data acima determinada importará na 

sua eliminação do Concurso Público, no qual será(ão) considerado(a)(s) desistente(s). 

Os casos omissos ou não previstos neste Edital serão resolvidos pelo Conselho de 

Administração, ouvidas as respectivas Bancas Examinadoras.  

 

 

Ponta Grossa, 27 de fevereiro de 2014. 

 

 

Ana Maria Salles Rosa Solak 

Pró-Reitora de Recursos Humanos 

 

 

   

ANEXO I  

 

SETOR DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E DE TECNOLOGIA 

DEPARTAMENTO: ENGENHARIA DE ALIMENTOS 

ÁREA DE CONHECIMENTO: CIÊNCIA, TECNOLOGIA E ENGENHARIA DE 

ALIMENTOS 

CANDIDATO CLAS. 

VIVIANE MARTINS BORSATO BOTELHO 1º 

 

DEPARTAMENTO: INFORMÁTICA 

ÁREA DE CONHECIMENTO: SISTEMAS DE INFORMAÇÃO 

CANDIDATO CLAS. 

MONICA CRISTINE SCHERER VAZ 1º 

 



 

 

2 

 

 

 

DEPARTAMENTO: ZOOTECNIA 

ÁREA DE CONHECIMENTO: PRODUÇÃO DE NÃO RUMINANTES 

CANDIDATO CLAS. 

JANAINA SOCOLOVSKI BIAVA 1º 

 

SETOR DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS 

DEPARTAMENTO: QUÍMICA 

ÁREA DE CONHECIMENTO: QUÍMICA GERAL E INORGÂNICA 

CANDIDATO CLAS. 

BIANCA SANDRINO 1º 

 

ÁREA DE CONHECIMENTO: QUÍMICA GERAL E BIOQUÍMICA 

CANDIDATO CLAS. 

RAFAEL MAZER ETTO 1º 

 

ÁREA DE CONHECIMENTO: QUÍMICA GERAL E ENSINO DE QUÍMICA 

CANDIDATO CLAS. 

RODRIGO PINTO DE ANDRADE 1º 

 

ÁREA DE CONHECIMENTO: QUÍMICA GERAL E ORGÂNICA 

CANDIDATO CLAS. 

MARIANA NEGRELLI 1º 

 

ÁREA DE CONHECIMENTO: QUÍMICA GERAL E FÍSICO-QUÍMICA 

CANDIDATO CLAS. 

KARINE CRISTINA CARRILHO WEBER DOS SANTOS 

KLINDER 
1º 

 

DEPARTAMENTO: MATEMÁTICA E ESTATÍSTICA 

ÁREA DE CONHECIMENTO: CÁLCULO DIFERENCIAL INTEGRAL 

CANDIDATO CLAS. 

VANDERLEI DOS SANTOS MENDES 1º 

IVAN MATHIAS 2º 

PAULO R. ALBACH 3º 

 

DEPARTAMENTO: FÍSICA 

ÁREA DE CONHECIMENTO: FÍSICA GERAL E EXPERIMENTAL 

CANDIDATO CLAS. 

LUCAS STORI DE LARA 1º 

JOCENEI ANTONIO T. DE OLIVEIRA 2º 

 

SETOR DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE 

DEPARTAMENTO: ANÁLISES CLÍNICAS E TOXICOLÓGICAS 

ÁREA DE CONHECIMENTO: HEMATOLOGIA CLÍNICA 

CANDIDATO CLAS. 



 

 

3 

 

 

PRISCILLA SALLES DE BRITO 1º 

ÁREA DE CONHECIMENTO: MICROBIOLOGIA E IMUNOLOGIA CLÍNICA 

CANDIDATO CLAS. 

ELISANGELA GUIBER MONTES 1º 

 

DEPARTAMENTO: CIÊNCIAS FARMACÊUTICAS 

ÁREA DE CONHECIMENTO: MANIPULAÇÃO FARMACÊUTICA E COSMÉTICA 

CANDIDATO CLAS. 

JESSICA MENDES NADAL 1º 

 

ÁREA DE CONHECIMENTO: ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM FARMÁCIA 

CANDIDATO CLAS. 

DANIELE P. DA SILVA F. DE ASSUNÇÃO 1º 

 

ÁREA DE CONHECIMENTO: CONTROLE DE QUALIDADE DE FÁRMACOS, 

MEDICAMENTOS E COSMÉTICOS 

CANDIDATO CLAS. 

FERNANDA MALAQUIAS BARBOZA 1º 

 

DEPARTAMENTO: BIOLOGIA ESTRUTURAL, MOLECULAR E GENÉTICA 

ÁREA DE CONHECIMENTO: CITOLOGIA 

CANDIDATO CLAS. 

MARCELA BAER PUCCI 1º 

 

ÁREA DE CONHECIMENTO: LABORATÓRIO DE ENSINO EM CIÊNCIAS E 

BIOLOGIA 

CANDIDATO CLAS. 

CARLOS HENRIQUE ANTUNES 1º 

 

ÁREA DE CONHECIMENTO: HISTOLOGIA E EMBRIOLOGIA 

CANDIDATO CLAS. 

NÁDIA FAYEZ OMAR 1º 

 

DEPARTAMENTO: ENFERMAGEM E SAÚDE PÚBLICA 

ÁREA DE CONHECIMENTO: FUNDAMENTOS DO CUIDADO DE 

ENFERMAGEM I 

CANDIDATO CLAS. 

SUELLEN VIENSCOSKI SKUPIEN 1º 

 

ÁREA DE CONHECIMENTO: SAÚDE MATERNO INFANTIL 

CANDIDATO CLAS. 

EVA APARECIDA ALMEIDA  1º 

 

ÁREA DE CONHECIMENTO: GESTÃO DE SERVIÇOS DE SAÚDE 

CANDIDATO CLAS. 

FABIANE KARINE PINHEIRO 1º 



 

 

4 

 

 

 

DEPARTAMENTO: EDUCAÇÃO FÍSICA 

ÁREA DE CONHECIMENTO: ESPORTES COLETIVOS – FUTEBOL E 

HANDEBOL 

CANDIDATO CLAS. 

LUIZ MARCELO DE LARA 1º 

CARLOS AUGUSTO K. FILHO 2º 

 

ÁREA DE CONHECIMENTO: ATIVIDADES RÍTMICAS E DANÇA 

CANDIDATO CLAS. 

ROSIMEIDE F. S. LEGNANI 1º 

 

DEPARTAMENTO: BIOLOGIA GERAL 

ÁREA DE CONHECIMENTO: BIOFÍSICA E ANATOMIA HUMANA 

CANDIDATO CLAS. 

EDDY KRUEGER 1º 

 

ÁREA DE CONHECIMENTO: FISIOLOGIA HUMANA 

CANDIDATO CLAS. 

PRISCILA LÚCIA PAWLOSKI 1º 

 

ÁREA DE CONHECIMENTO: ZOOLOGIA E TÓPICOS ESPECIAIS EM 

BIOLOGIA 

CANDIDATO CLAS. 

JANA MAGALY TESSEROLLI DE SOUZA 1º 

 

SETOR DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES  

DEPARTAMENTO: MÉTODOS E TÉCNICAS DE ENSINO 

ÁREA DE CONHECIMENTO: ESTÁGIO CURRICULAR SUPERVISIONADO NO 

ENSINO DE CIÊNCIAS E BIOLOGIA 

CANDIDATO CLAS. 

ROSANA DE CASTRO CASAGRANDE 1º 

 

ÁREA DE CONHECIMENTO: ESTÁGIO CURRICULAR SUPERVISIONADO NO 

ENSINO DE FÍSICA 

CANDIDATO CLAS. 

DAIANA REJANE A. MAIA 1º 

 

ÁREA DE CONHECIMENTO: ESTÁGIO CURRICULAR SUPERVISIONADO NO 

ENSINO DE MATEMÁTICA 

CANDIDATO CLAS. 

DENISE TEREZINHA R. M. WOLSKI 1º 

 

ÁREA DE CONHECIMENTO: ESTÁGIO CURRICULAR SUPERVISIONADO NO 

ENSINO DA MÚSICA 

CANDIDATO CLAS. 



 

 

5 

 

 

MELISSA PEDROSO DA SILVA 1º 

ÁREA DE CONHECIMENTO: ESTÁGIO CURRICULAR SUPERVISIONADO NO 

ENSINO DE QUÍMICA 

CANDIDATO CLAS. 

ELAINE DA SILVA RAMOS 1º 

 

ÁREA DE CONHECIMENTO: ESTÁGIO CURRICULAR SUPERVISIONADO 

PARA DOCÊNCIA NA EDUCAÇÃO INFANTIL E ANOS INICIAIS DO ENSINO 

FUNDAMENTAL 

CANDIDATO CLAS. 

MIRIAN MARGARETE PEREIRA DA CRUZ 1º 

 

ÁREA DE CONHECIMENTO: ESTÁGIO CURRICULAR SUPERVISIONADO NO 

ENSINO DAS ARTES VISUAIS 

CANDIDATO CLAS. 

CARLA EMILIA NASCIMENTO 1º 

 

DEPARTAMENTO: ARTES 

ÁREA DE CONHECIMENTO: PRODUÇÕES E PRÁTICAS ARTÍSTICAS EM 

ARTES VISUAIS 

CANDIDATO CLAS. 

ADRIANA R. SUAREZ 1º 

 

ÁREA DE CONHECIMENTO: MATÉRIAS TEÓRICAS E PRÁTICA MUSICAL 

DIVERSIFICADA EM GRUPO 

CANDIDATO CLAS. 

RAFAEL D. RAUSKI 1º 

ALYSSON SIQUEIRA 2º 

 

DEPARTAMENTO: LÍNGUAS ESTRANGEIRAS MODERNAS 

ÁREA DE CONHECIMENTO: LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS-LIBRAS 

CANDIDATO CLAS. 

MURILO SBRISSIA PITARCH FORCADELL 1º 

 

DEPARTAMENTO: HISTÓRIA 

ÁREA DE CONHECIMENTO: HISTÓRIA 

CANDIDATO CLAS. 

GEORGEANA G. H. WASQUES 1º 

 

ÁREA DE CONHECIMENTO: ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM HISTÓRIA 

CANDIDATO CLAS. 

MARCOS ROBERTO KUSNICK 1º 

 

 

 

 

 



 

 

6 

 

 

 

SETOR DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS 

DEPARTAMENTO: COMUNICAÇÃO 

ÁREA DE CONHECIMENTO: PROCESSOS DE PRODUÇÃO JORNALÍSTICA 

CANDIDATO CLAS. 

RAFAEL SCHOENHERR 1º 

MARCIA BOROSKI 2º 

MANOEL MOABIS PEREIRA DOS ANJOS 3º 

 

DEPARTAMENTO: SERVIÇO SOCIAL 

ÁREA DE CONHECIMENTO: FUNDAMENTOS DA FORMAÇÃO SÓCIO-

HISTÓRICA DA SOCIEDADE BRASILEIRA 

CANDIDATO CLAS. 

TATYLA M. BARRETO 1º 

KELEN AP. S. BERNARDO 2º 

 

1- O(a)(s) candidato(a)(s) acima deverá(ao) providenciar os seguintes exames 

laboratoriais e documentos: 

- Hemograma completo com contagem de plaquetas;  

- VDRL; 

- Protoparasitológico de fezes e Parcial de urina com sedimento corado; 

- Glicemia em jejum;  

- Uréia; 

- Creatinina. 

2- EXAMES CLÍNICOS  

- Avaliação Oftalmológica realizada por médico oftalmologista;   

- Avaliação Otorrinolaringológica realizada por médico otorrinolaringologista, mais audiometria.  

3- Após estar de posse de todos os resultados laboratoriais e das avaliações clínicas 

especializadas, marcar consulta com o médico do trabalho da UEPG, através do telefone 

(42) 3220-3469. 
Os resultados dos exames e os laudos das avaliações realizadas ficarão arquivados no Depto de 

Medicina do Trabalho desta Universidade. 

4. Documentos necessários: 

- 1 foto 3 x 4; 

- Fotocópias legíveis: 

- Carteira Profissional - CTPS (cópia da parte onde consta o número e os dados pessoais); 

- Carteira de Identidade;  

- PIS / PASEP; 

- Carteira de Reservista; 

- Título de Eleitor; 

- CPF; 

- Diplomas de Graduação, Especialização, Mestrado, Doutorado com seus respectivos Históricos; 

- Certidão de casamento; 

- Certidão de nascimento dos filhos até 21 anos; 

- Comprovante de endereço (talão de luz, água ou telefone); 

- Carteira de vacinação atualizada, incluindo a vacina contra a Hepatite B; 

- Conta Salário (operação 037) que deverá ser aberta no dia da contratação junto a Caixa Econômica 

Federal – Agência 3186 (Campus – UEPG - Uvaranas); 

- Declaração de Bens. 

Obs.: Não será procedida a contratação que implique em acúmulo ilegal de cargos, empregos ou 

funções públicas. 


